
 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 28/2015 
 

O Presidente em exercício do Conselho 
Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de 
suas atribuições, consoante o deliberado na 113ª. Reunião Ordinária, 
realizada no dia 13 de abril de 2015,  

 
 
RESOLVE 
 
 

Art. 1º - Retificar o Artigo 5º da Resolução 
CONSEPE nº 57/2014, que aprovou o Projeto Político Pedagógico do 
Curso de Enfermagem desta Universidade, na forma que indica: 
 
Art. 5º - O processo de transição curricular estabelece que: 

 
I. Considerando a necessidade de ajustes para o atendimento da 
legislação vigente e consequente formação requerida na 
atualidade, será oferecido o Currículo de Transição a ser 
implantado a partir do semestre letivo 2015.1, o qual apresenta 
dois formatos: 
 
a) Currículo de Transição 1 (Quadro 4) - destinado aos 
estudantes matriculados no 8º semestre do curso em 2015.1 e se 
extinguirá em 2015.2. Neste, o curso, que é integral (manhã, tarde 
e noite), modalidade presencial, integralizável em um total de 
4.300 horas, distribuídas em 3.275 horas (3.930 horas/aula) das 
quais 2.490 horas/aula teóricas e 1.440 horas/aulas práticas, 825 
horas (990 horas/aulas) estágio obrigatório e 200 horas em 
AACC. Os estudantes que não integralizarem o curso no prazo 
supra indicado migrarão, obrigatoriamente, para o Currículo de 
Transição 2. 
 

Art. 2º - Retificar o Quadro 4 – Currículo de 
Transição 1, referente ao 8º e 9º semestres, da Resolução CONSEPE 
nº 57/2014, na forma que indica: 

 

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 

Quadro 4 – Currículo de Transição 1. 

8º SEMESTRE 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ-REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

Gerenciamento de 
Enfermagem nos 
Serviços de Saúde 
Coletiva 

60 - - 60 04 - - 04 

Gerenciamento de Enfermagem nos 
Serviços Hospitalares 

DCS 

Prática de 
Gerenciamento de 
Enfermagem nos 
Serviços de Saúde 
Coletiva 

- 90 - 90 - 03 - 03 

Prática de Gerenciamento de 
Enfermagem nos Serviços 
Hospitalares DCS 

Políticas Públicas de 
Saúde 

30 30 - 60 02 01 - 03 
 

DCS 

Farmacologia Aplicada 
à Enfermagem 

30 30 - 60 02 01 - 03 
Farmacologia 

DCS 

Bases Teóricas e 
Metodológicas da 
Enfermagem  

60 - - 60 04 - - 04 
 

DCS 

Pesquisa em 
Enfermagem 

45 - - 45 03 - - 03 
Metodologia da Pesquisa I 

DCS 

Optativa I 
60 - - 60 04 - - 04 

 
 

Saúde e Ambiente 
45  - - 45 03 - - 03 

 
 

Estágio Obrigatório em 
Enfermagem Hospitalar - - 135 135 - - 03 03 

 
 

TOTAL 330 150 135 615 22 05 03 30  

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E 
CRÉDITOS 

615 30 
 

 



 

 
Quadro 4 – Currículo de Transição 1. 

(Continua) 

9º SEMESTRE 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ-REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

Práticas Pedagógicas 
em Saúde  

30 30 - 60 02 01 - 03 
 

DCIE 

Sistema de 
Informação em Saúde 

45 - - 45 03 - - 03 
 

DCS 

Pesquisa orientada II 
- 60 - 60 - 02 - 02 

Pesquisa orientada I 
DCS 

Optativa II 
60 - - 60 04 - - 04 

 
 

Estágio Obrigatório em 
Serviços de Atenção 
Primária à Saúde 

- - 495 495 - - 11 11 
Estágio Curricular Supervisionado I 
Estágio Obrigatório em 
Enfermagem Hospitalar 

DCS 

TOTAL 135 90 495 720 09 03 11 23 
 

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E 
CRÉDITOS 

720 23 

 

 
 

  
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Art. 3º - Extinguir o Quadro 4 – Currículo de Transição 1, 
referente ao 10º semestre, da Resolução CONSEPE nº 57/2014. 

 
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 23 de fevereiro de 2015.  
 
Republicada por ter saído com incorreção. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 21 de maio de 2015. 
 
 
 
 

EVANDRO SENA FREIRE 
REITOR EM EXERCÍCIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

RESOLUÇÃO CONSEPE 57/2014 

 
 

Aprova o Projeto Político Pedagógico do Curso de Enfermagem 
 

 
A Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e 

Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições, considerando o deliberado na 109ª. 
Reunião Ordinária do CONSEPE, realizada no dia 22 de agosto de 2014, com fundamento 
nas diretrizes curriculares do Curso de Graduação em Enfermagem, conforme Resolução 
CNE/CES Nº 3, de 7 de novembro de 2001, e na Resolução CNE/CES Nº 4, de 6 de abril 
de 2009, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Aprovar o Projeto Político Pedagógico de 

Enfermagem da Universidade Estadual de Santa Cruz, parte integrante desta Resolução. 
 

Art. 2º - O Curso de Enfermagem tem como objetivo formar 
enfermeiros aptos a desenvolver as competências e habilidades gerais de atenção à 
saúde, tomada de decisões, comunicação, liderança, administração e gerenciamento; bem 
como a educação permanente. 

 
Art. 3º - A formação do enfermeiro tem por objetivo dotar o 

profissional dos conhecimentos requeridos para o exercício das seguintes competências e 
habilidades gerais:  

 
I. Atenção à saúde: os profissionais de saúde, dentro de seu âmbito profissional, 

devem estar aptos a desenvolver ações de prevenção, promoção, proteção e 
reabilitação da saúde, tanto em nível individual quanto coletivo. Cada profissional 
deve assegurar que sua prática seja realizada de forma integrada e contínua 
com as demais instâncias do sistema de saúde, sendo capaz de pensar 
criticamente, de analisar os problemas da sociedade e de procurar soluções para 
os mesmos. Os profissionais devem realizar seus serviços dentro dos mais altos 
padrões de qualidade e dos princípios da ética/bioética, tendo em conta que a 
responsabilidade da atenção à saúde não se encerra com o ato técnico, mas 
sim, com a resolução do problema de saúde, tanto em nível individual como 
coletivo; 

 
II. Tomada de decisões: o trabalho dos profissionais de saúde deve estar 

fundamentado na capacidade de tomar decisões visando o uso apropriado, 
eficácia e custo-efetividade, da força de trabalho, de medicamentos, de 
equipamentos, de procedimentos e de práticas. Para este fim, os mesmos 
devem possuir competências e habilidades para avaliar, sistematizar e decidir as 
condutas mais adequadas, baseadas em evidências científicas; 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

III. Comunicação: os profissionais de saúde devem ser acessíveis e devem manter 
a confidencialidade das informações a eles confiadas, na interação com outros 
profissionais de saúde e o público em geral. A comunicação envolve 
comunicação verbal, não-verbal e habilidades de escrita e leitura; o domínio de, 
pelo menos, uma língua estrangeira e de tecnologias de comunicação e 
informação; 

 
IV. Liderança: no trabalho em equipe multiprofissional, os profissionais de saúde 

deverão estar aptos a assumir posições de liderança, sempre tendo em vista o 
bem-estar da comunidade. A liderança envolve compromisso, responsabilidade, 
empatia, habilidade para tomada de decisões, comunicação e gerenciamento de 
forma efetiva e eficaz; 

 
V. Administração e gerenciamento: os profissionais devem estar aptos a tomar 

iniciativas, fazer o gerenciamento e administração tanto da força de trabalho 
quanto dos recursos físicos e materiais e de informação, da mesma forma que 
devem estar aptos a serem empreendedores, gestores, empregadores ou 
lideranças na equipe de saúde; 

 
VI. Educação permanente: os profissionais devem ser capazes de aprender 

continuamente, tanto na sua formação, quanto na sua prática. Desta forma, os 
profissionais de saúde devem aprender a aprender e ter responsabilidade e 
compromisso com a sua educação e o treinamento/estágios das futuras 
gerações de profissionais, mas proporcionando condições para que haja 
benefício mútuo entre os futuros profissionais e os profissionais dos serviços, 
inclusive, estimulando e desenvolvendo a mobilidade acadêmico/profissional, a 
formação e a cooperação por meio de redes nacionais e internacionais. 

 
Parágrafo único - A formação do enfermeiro tem por objetivo dotar o profissional dos 

conhecimentos requeridos para o exercício das seguintes competências e habilidades 
específicas: 

 
a) atuar profissionalmente, compreendendo a natureza humana em suas dimensões, 

em suas expressões e fases evolutivas; 
b) incorporar a ciência/arte do cuidar como instrumento de interpretação profissional; 
c) Estabelecer novas relações com o contexto social, reconhecendo a estrutura e as 

formas de organização social, suas transformações e expressões; 
d) desenvolver formação técnico-científica que confira qualidade ao exercício 

profissional; 
e) compreender a política de saúde no contexto das políticas sociais, reconhecendo 

os perfis epidemiológicos das populações; 
f) reconhecer a saúde como direito e condições dignas de vida e atuar de forma a 

garantir a integralidade da assistência, entendida como conjunto articulado e 
contínuo das ações e serviços preventivos e curativos, individuais e coletivos, 
exigidos para cada caso em todos os níveis de complexidade do sistema; 

g) atuar nos programas de assistência integral à saúde da criança, do adolescente, da 
mulher, do adulto e do idoso; 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

h) ser capaz de diagnosticar e solucionar problemas de saúde, de comunicar-se, de 
tomar decisões, de intervir no processo de trabalho, de trabalhar em equipe e de 
enfrentar situações em constante mudança; 

i) reconhecer as relações de trabalho e sua influência na saúde; 
j) atuar como sujeito no processo de formação de recursos humanos; 
k) responder às especificidades regionais de saúde através de intervenções 

planejadas estrategicamente, em níveis de promoção, prevenção e reabilitação à 
saúde, dando atenção integral à saúde dos indivíduos, das famílias e das 
comunidades; 

l) reconhecer-se como coordenador do trabalho da equipe de enfermagem; 
m) assumir o compromisso ético, humanístico e social com o trabalho multiprofissional 

em saúde; 
n) promover estilos de vida saudáveis, conciliando as necessidades tanto dos seus 

clientes/pacientes quanto às de sua comunidade, atuando como agente de 
transformação social; 

o) usar adequadamente novas tecnologias, tanto de informação e comunicação, 
quanto de ponta para o cuidar de enfermagem; 

p) atuar nos diferentes cenários da prática profissional, considerando os pressupostos 
dos modelos clínico e epidemiológico; 

q) identificar as necessidades individuais e coletivas de saúde da população, seus 
condicionantes e determinantes; 

r) intervir no processo de saúde-doença, responsabilizando-se pela qualidade da 
assistência/cuidado de enfermagem em seus diferentes níveis de atenção à saúde, 
com ações de promoção, prevenção, proteção e reabilitação à saúde, na 
perspectiva da integralidade da assistência; 

s) coordenar o processo de cuidar em enfermagem, considerando contextos e 
demandas de saúde; 

t) prestar cuidados de enfermagem compatíveis com as diferentes necessidades 
apresentadas pelo indivíduo, pela família e pelos diferentes grupos da comunidade; 

u) compatibilizar as características profissionais dos agentes da equipe de 
enfermagem às diferentes demandas dos usuários; 

v) integrar as ações de enfermagem às ações multiprofissionais; 
w) gerenciar o processo de trabalho em enfermagem com princípios de Ética e de 

Bioética, com resolutividade tanto em nível individual como coletivo em todos os 
âmbitos de atuação profissional; 

x) planejar, implementar e participar dos programas de formação e qualificação 
contínua dos trabalhadores de enfermagem e de saúde; 

y) planejar e implementar programas de educação e promoção à saúde, 
considerando a especificidade dos diferentes grupos sociais e dos distintos 
processos de vida, saúde, trabalho e adoecimento; 

z) desenvolver, participar e aplicar pesquisas e/ou outras formas de produção de 
conhecimento que objetivem a qualificação da prática profissional; 

aa) respeitar os princípios éticos, legais e humanísticos da profissão; 
bb) interferir na dinâmica de trabalho institucional, reconhecendo-se como agente 

desse processo; 
cc) utilizar os instrumentos que garantam a qualidade do cuidado de enfermagem e da 

assistência à saúde; 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

dd) participar da composição das estruturas consultivas e deliberativas do sistema de 
saúde; 

ee) assessorar órgãos, empresas e instituições em projetos de saúde; 
ff) cuidar da própria saúde física e mental e buscar seu bem-estar como cidadão e 

como enfermeiro; 
gg) reconhecer o papel social do enfermeiro para atuar em atividades de política e 

planejamento em saúde. 
 

Art. 4º - Organização Curricular – O curso oferecerá 60 
(sessenta) vagas anuais com entrada semestral, sendo 30 (trinta) vagas no primeiro 
semestre e 30 (trinta) vagas no segundo semestre, turno integral (manhã, tarde e noite), 
modalidade presencial, integralizável em um total de 4.500horas, distribuídas em 3.400 
horas (4.080 horas/aula) das quais 2.580h/a teóricas e 1.500h/a práticas; 900h 
(1080h/aula) estágio obrigatório; e 200h em AACC a ser concluído em, no mínimo 10 
semestres e, no máximo, 16 semestres 

 
I. A Matriz Curricular está organizada em três Ciclos Temáticos, quais sejam: 
Bases para a produção do cuidado em enfermagem; Instrumentalização para a 
produção do cuidado em enfermagem; Profissionalização para a produção do 
cuidado em enfermagem, conforme descrito no Quadro 01 o qual demonstra o 
conjunto de disciplinas, com suas respectivas cargas horárias, dentro de cada um 
dos ciclos. 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Quadro 1: Matriz curricular do curso de graduação em Enfermagem da UESC. 
(Continua) 

1º SEMESTRE 

C
IC

L
O

 I
- 

B
A

S
E

S
 P

A
R

A
 A

 P
R

O
D

U
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

ID
A

D
O

 

E
M

 E
N

F
E

R
M

A
G

E
M

 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS PRÉ- 

REQUISITOS 
DEPARTAMENTOS 

Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

01. Vivências Interdisciplinares I 
15 - - 15 01 - - 01 - 

DCS, DCB, DFCH, 
DCET, DLA 

02. Bioquímica 60 - - 60 04 - - 04 - DCB 

03. Sociologia Aplicada à Saúde 
e Enfermagem 

45 - - 45 03 - - 03 - DFCH 

04. Citologia e Embriologia 
Humana 

30 30 - 60 02 01 - 03 - DCB 

05. Estatística Aplicada à Saúde 60 - - 60 04 - - 04 - DCET 

06. Língua Portuguesa e 
Produção Textual 

45 - - 45 03 - - 03 - DLA 

07. História da Enfermagem 45 - - 45 03 - - 03 - DCS 

08. Biofísica 30 - - 30 02 - - 02 - DCB 

09. Anatomia Humana 45 30 - 75 03 01 - 04 - DCS 

10. Introdução à Saúde Coletiva 30 30 - 60 02 01 - 03 - DCS 

TOTAL 405 90  - 495 27 03 - 30  

TOTAL DE CARGA HORÁRIA 
E CRÉDITOS 495 30  

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Quadro 1: Matriz curricular do curso de graduação em Enfermagem da UESC. 
 (Continua) 

2º SEMESTRE 

C
IC

L
O

 I
 -

 B
A

S
E

S
 P

A
R

A
 A

 P
R

O
D

U
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

ID
A

D
O

 E
M

 E
N

F
E

R
M

A
G

E
M

 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS PRÉ- 

REQUISITOS 
DEPARTAMENTOS 

Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

11. Vivências 
Interdisciplinares II 

15 - - 15 01 - - 01 
01. Vivências 
Interdisciplinares I 

DCS, DCB, 
DFCH 

12. Fisiologia Humana 

75 - - 75 05 - - 05 

02. Bioquímica,  
04. Citologia e 
Embriologia 
Humana,  
08. Biofísica 

DCS 

13. Parasitologia 
Humana 

30 30 - 60 02 01 - 03  DCB 

14. Microbiologia 30 30 - 60 02 01 - 03  DCB 

15. Políticas Públicas de 
Saúde 

30 30 - 60 02 01 - 03 
10. Introdução à 
Saúde Coletiva 

DCB 

16. Metodologia de 
Pesquisa  

45 - - 45 03 - - 03  DFCH 

17. Imunologia 30 - - 30 02 - - 02 02. Bioquímica DCB 

18. Histologia Humana 
30 30 - 60 02 01 - 03 

04. Citologia e 
Embriologia 
Humana 

DCB 

19. Introdução à 
Antropologia  

45 - - 45 03 - - 03  DFCH 

20. Genética Humana 

45 - - 45 03 - - 03 

02. Bioquímica,  
04. Citologia e 
Embriologia 
Humana 

DCB 

TOTAL 375 120 -  495 25 04  - 29  

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E CRÉDITOS 495 29  

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

Quadro 1: Matriz curricular do curso de graduação em Enfermagem da UESC. 
(Continua) 

3º SEMESTRE 

C
IC

L
O

 I
- 

B
A

S
E

S
 P

A
R

A
 A

 P
R

O
D

U
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

ID
A

D
O

 E
M

 

E
N

F
E

R
M

A
G

E
M

 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ- REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

21. Vivências 
Interdisciplinares III 

15 - - 15 01 - - 01 
11. Vivências 
Interdisciplinares II 

DCS 

22. Processos Patológicos 
Gerais 60 - - 60 04 - - 04 

09. Anatomia Humana,  
12. Fisiologia Humana,  
17. Imunologia 

DCS 

23. Educação e 
Comunicação na Saúde 

60 - - 60 04 - - 04 
15. Políticas Públicas de 
Saúde 

DCS 

24. Farmacologia Básica 75 - - 75 05 - - 05 15. Fisiologia Humana DCS 

25. Semiologia e 
Semiotécnica em 
Enfermagem 

45 30 - 75 03 01 - 04 

09. Anatomia Humana,  
12. Fisiologia Humana,  
14. Microbiologia,  
13. Parasitologia.Humana 

DCS 

26. Bioética e Deontologia 
em Enfermagem 

60 - - 60 04 - - 04 07. História da Enfermagem DCS 

27. Bases Teóricas e 
Metodológicas da 
Enfermagem 

60 - - 60 04 - - 04 

07. História da Enfermagem,  
10. Introdução à Antropologia,  
03. Sociologia Aplicada à 
Saúde e Enfermagem. 

DCS 

28. Psicologia Aplicada à 
Saúde 

45 - - 45 03 - - 03 - DFCH 

TOTAL 420 30  - 450 28 01  - 29  

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E CRÉDITOS 450 29 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Quadro 1: Matriz curricular do curso de graduação em Enfermagem da UESC. 
(Continua) 

4º SEMESTRE 

C
IC

L
O

 I
- 

B
A

S
E

S
 P

A
R

A
 A

 P
R

O
D

U
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

ID
A

D
O

 E
M

 E
N

F
E

R
M

A
G

E
M

 DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ- REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

29. Vivências 
Interdisciplinare
s IV 

15 - - 15 01 - - 01 21. Vivências Interdisciplinares III DCS 

30. Farmacologia 
Aplicada à 
Enfermagem 

30 30 - 60 02 01 - 03 24. Farmacologia Básica DCS 

31. Enfermagem 
Fundamental 

75 150 - 225 05 05 - 10 

24. Farmacologia Básica,  
22. Processos Patológicos 
Gerais, 25. Semiologia e 
Semiotécnica em Enfermagem, 
27. Bases Teóricas e 
Metodológicas da Enfermagem 

DCS 

32. Nutrição 
Aplicada à 
Enfermagem 

45 - - 45 03 - - 03 02. Bioquímica DCS 

33. Saúde 
Ambiental 

45 - - 45 03 - - 03 15. Políticas Públicas de Saúde DCS 

34. Sistemas de 
Informação em 
Saúde 

45 - - 45 03 - - 03 
05. Estatística Aplicada à Saúde 
15. Políticas Públicas de Saúde 

DCS 

35. Introdução à 
Epidemiologia 

45 - - 45 03 - - 03 
05. Estatística Aplicada à Saúde, 
15. Políticas Públicas de Saúde 

DCS 

36. Optativa I 
60 - - 60 04 - - 04 -  

TOTAL 360 180 - 540 24 06 - 30  

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E 
CRÉDITOS 

540 30 
 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Quadro 1: Matriz curricular do curso de graduação em Enfermagem da UESC. 
(Continua) 

5º SEMESTRE 

C
IC

L
O

 I
I 
–
 I

N
S

T
R

U
M

E
N

T
A

L
IZ

A
Ç

Ã
O

 P
A

R
A

 A
 P

R
O

D
U

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
ID

A
D

O
 

E
M

 E
N

F
E

R
M

A
G

E
M

 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ- REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

37. Vivências 
Interdisciplinares 
V 

15 - - 15 01 - - 01 29. Vivências Interdisciplinares IV DCS 

38. Enfermagem 
Perioperatória 75 60 - 135 05 02 - 07 

30. Farmacologia Aplicada à 
Enfermagem, 31. Enfermagem 
Fundamental 

DCS 

39. Enfermagem em 
Saúde Mental
  60 60 - 120 04 02 - 06 

28. Psicologia Aplicada à Saúde, 
30. Farmacologia Aplicada à 
Enfermagem, 31. Enfermagem 
Fundamental, 23. Educação e 
Comunicação na Saúde 

DCS 

40. Enfermagem em 
Saúde Coletiva I 

75 60 - 135 05 02 - 07 

30. Farmacologia Aplicada à 
Enfermagem, 31. Enfermagem 
Fundamental, 34. Sistemas de 
Informação em Saúde,  
23. Educação e Comunicação na 
Saúde. 

DCS 

41. Enfermagem na 
Atenção à Saúde 
do Adulto I 

45 60 - 105 03 02 - 05 

30. Farmacologia Aplicada à 
Enfermagem, 31. Enfermagem 
Fundamental, 34. Sistemas de 
Informação em Saúde,  
32. Nutrição Aplicada à 
Enfermagem, 23. Educação e 
Comunicação na Saúde. 

DCS 

TOTAL 270 240  510 18 08 - 26  

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E 
CRÉDITOS 

510 26 
 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Quadro 1: Matriz curricular do curso de graduação em Enfermagem da UESC. 
(Continua) 

6º SEMESTRE 

C
IC

L
O

 I
I 
–
 I

N
S

T
R

U
M

E
N

T
A

L
IZ

A
Ç

Ã
O

 P
A

R
A

 A
 P

R
O

D
U

Ç
Ã

O
 D

O
 

C
U

ID
A

D
O

 E
M

 E
N

F
E

R
M

A
G

E
M

 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ- REQUISITOS DEPARTAMENTOS 

Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

42. Vivências 
Interdisciplinares VI 

15 - - 15 01 - - 01 
37. Vivências 
Interdisciplinares V 

DCS 

43. Enfermagem na Atenção 
à Saúde da Criança  60 90 - 150 04 03 - 07 

40. Enfermagem em Saúde 
Coletiva I, 39. Enfermagem 
em Saúde Mental, 38. 
Enfermagem Perioperatória 

DCS 

44. Enfermagem na Atenção 
Básica à Saúde da 
Mulher I 60 60 - 120 04 02 - 06 

41. Enfermagem na Atenção 
à Saúde do Adulto I,  
40. Enfermagem em Saúde 
Coletiva I, 38. Enfermagem 
Perioperatória 

DCS 

45. Enfermagem na Atenção 
à Saúde do Adulto II 

45 60 - 105 03 02 - 05 

41. Enfermagem na Atenção 
à Saúde do Adulto I,  
40. Enfermagem em Saúde 
Coletiva I, 38. Enfermagem 
Perioperatória 

DCS 

46. Enfermagem em Saúde 
Coletiva II 

45 60 - 105 03 02 - 05 
40. Enfermagem em Saúde 
Coletiva I 

DCS 

TOTAL 225 270 - 495 15 09 - 24 
 

TOTAL DE CARGA HORÁRIA E 
CRÉDITOS 495 24 

 

 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 
Quadro 1: Matriz curricular do curso de graduação em Enfermagem da UESC. 

(Continua) 

7º SEMESTRE 

C
IC

L
O

 I
I 
–
 I

N
S

T
R

U
M

E
N

T
A

L
IZ

A
Ç

Ã
O

 P
A

R
A

 A
 P

R
O

D
U

Ç
Ã

O
 D

O
 

C
U

ID
A

D
O

 E
M

 E
N

F
E

R
M

A
G

E
M

 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ- REQUISITOS DEPARTAMENTOS 

Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

47. Vivências Interdisciplinares 
VII 

15 - - 15 01 - - 01 
42. Vivências 
Interdisciplinares VI 

DCS 

48. Enfermagem na Atenção à 
Saúde do Adolescente  30 30 - 60 02 01 - 03 

43. Enfermagem na 
Atenção à Saúde da 
Criança 

DCS 

49. Enfermagem na Atenção à 
Saúde da Mulher II 60 90 - 150 04 03 - 07 

44. Enfermagem na 
Atenção Básica à 
Saúde da Mulher I 

DCS 

50. Enfermagem na Atenção à 
Saúde do Idoso 30 30 - 60 02 01 - 03 

45. Enfermagem na 
Atenção à Saúde do 
Adulto II 

DCS 

51. Enfermagem na Atenção ao 
Indivíduo em Situações 
Críticas 

60 60 - 120 04 02 - 06 
45. Enfermagem na 
Atenção à Saúde do 
Adulto II 

DCS 

52.Práticas Pedagógicas em 
Saúde 30 30 - 60 02 01 - 03 

24. Educação e 
comunicação em 
Saúde 

DCIE 

53. Optativa II 60 - - 60 04 - - 04 -  

TOTAL 285 240 - 525 19 08 - 27 
 

TOTAL DE CARGA HORÁRIA E 
CRÉDITOS 525 27 

 

 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Quadro 1: Matriz curricular do curso de graduação em Enfermagem da UESC. 
(Continua) 

8º SEMESTRE 

C
IC

L
O

 I
II
 –

 P
R

O
F

IS
S

IO
N

A
L

IZ
A

Ç
Ã

O
 P

A
R

A
 A

 P
R

O
D

U
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

ID
A

D
O

 

E
M

 E
N

F
E

R
M

A
G

E
M

 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ- REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

54. Vivências 
Interdisciplinares VIII 

15 - - 15 01 - - 01 
47. Vivências Interdisciplinares 
VII 

DCS 

55. Gestão em 
Enfermagem 
Hospitalar 

60 120 - 180 04 04 - 08 

48. Enfermagem na Atenção à 
Saúde do Adolescente,  
49. Enfermagem na Atenção à 
Saúde da Mulher II,  
50. Enfermagem na Atenção à 
Saúde do Idoso,  
51. Enfermagem na Atenção ao 
Indivíduo em Situações Críticas 

DCS 

56. Gestão em 
Enfermagem em 
Saúde Coletiva 

60 120 - 180 04 04 - 08 

48. Enfermagem na Atenção à 
Saúde do Adolescente,  
49. Enfermagem na Atenção à 
Saúde da Mulher II,  
50. Enfermagem na Atenção à 
Saúde do Idoso,  
51. Enfermagem na Atenção ao 
Indivíduo em Situações Críticas 

DCS 

57. Pesquisa orientada I - 30 - 30 - 01 - 01 16. Metodologia de Pesquisa DCS 
58. Pesquisa em 

Enfermagem 
45 - - 45 03 - - 03 16. Metodologia de Pesquisa DCS 

59. Epidemiologia  60 - - 60 04 - - 04 35. Introdução à Epidemiologia DCS 

TOTAL 240 270 - 510 16 09 - 25 
 

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E CRÉDITOS 510 25 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Quadro 1: Matriz curricular do curso de graduação em Enfermagem da UESC. 
(Continua) 

9º SEMESTRE 

C
IC

L
O

 I
II
 –

 P
R

O
F

IS
S

IO
N

A
L

IZ
A

Ç
Ã

O
 P

A
R

A
 A

 

P
R

O
D

U
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

ID
A

D
O

 E
M

 E
N

F
E

R
M

A
G

E
M

 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ- REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

60. Pesquisa 
orientada II - 60 - 60 - 02 - 02 

57. Pesquisa Orientada I,  
58. Pesquisa em Enfermagem DCS 

61. Estágio 
Obrigatório 
em Serviços 
de Atenção 
Primária à 
Saúde 

- - 540 540 - - 12 12 

56. Gestão em Enfermagem 
Hospitalar  
55. Gestão em Enfermagem em 
Saúde Coletiva  
59. Epidemiologia 

DCS 

TOTAL - 60 540 600 - 02 12 14 
 

TOTAL DE 
CARGA 
HORÁRIA E 
CRÉDITOS 

600 14 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Quadro 1: Matriz curricular do curso de graduação em Enfermagem da UESC. 
(Conclusão) 

10º SEMESTRE 

C
IC

L
O

 I
II
 –

 P
R

O
F

IS
S

IO
N

A
L

IZ
A

Ç
Ã

O
 

P
A

R
A

 A
 P

R
O

D
U

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
ID

A
D

O
 E

M
 

E
N

F
E

R
M

A
G

E
M

 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ- REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

62. Estágio 
Obrigatório em 
Serviços de 
Atenção 
Secundária e 
Terciária à 
Saúde 

- - 540 540 - - 12 12 
61. Estágio Obrigatório na 
Atenção Primária à Saúde 

DCS 

TOTAL - - 540 540 - - 12 12 

 

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E 
CRÉDITOS 

540 12 
 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

II. As disciplinas Vivências Interdisciplinares I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII, presentes 
em todos os Ciclos Temáticos, têm a finalidade de prover meios de articular as 
disciplinas de cada semestre, orientando a construção de atividades pedagógicas 
interdisciplinares de pesquisa e extensão. 
 
III. No Quadro 2 estão listadas as disciplinas optativas oferecidas no Curso de 
Enfermagem (carga horária total e número de créditos). 
 
 

Quadro 2 – Disciplinas optativas para o Curso de Enfermagem da UESC. 

D
E

P
A

R

T
A

M
E

N

T
O

S
 

DISCIPLINAS 

CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ-REQUISITO 

Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

D
C

S
 

Práticas integrativas e 
Terapias 
Complementares 

30 30 - 60 02 01 - 03 - 

Primeiros socorros  30 30 - 60 02 01 - 03 - 

Saúde do trabalhador 30 30 - 60 02 01 - 03 - 

D
F

C
H

 

Filosofia da Ciência 60 - - 60 04 - - 04 - 

D
L

A
 

Libras 30 30 - 60 02 01 - 03 - 

Língua Inglesa I 60 30 - 90 04 01 - 05 - 

Língua Inglesa II  60 30 - 90 04 01 - 05 Língua Inglesa I 

Língua Inglesa III  45 30 - 75 03 01 - 04 Língua Inglesa II 

Língua Inglesa IV 45 30 - 75 03 01 - 04 Língua Inglesa III 

Língua Espanhola I 60 30 - 90 04 01 - 05 - 

Língua Espanhola II 60 30 - 90 04 01 - 05 
Língua 

Espanhola I 

Língua Espanhola III 45 30 - 75 03 01 - 04 
Língua 

Espanhola II 

Língua Espanhola IV 45 30 - 75 03 01 - 04 
Língua 

Espanhola IV 

D
C

B
 

Plantas Medicinais 30 30 - 60 02 01 - 03 

 

D
C

IE
 

Relações étnico-
raciais na Saúde  60 - - 60 04 - - 04 - 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

IV. Com vistas ao processo de curricularização da extensão, previsto na meta 12 do 
Plano Nacional de Educação (Lei nº 13.005, de 25 junho de 2014), o curso prevê o 
mínimo de 10% do total de créditos dos cursos de graduação desenvolvidos no 
âmbito da extensão, de modo que os discentes serão integrados, pelos respectivos 
professores das disciplinas, em ações extensionistas da Uesc. 
 
V. As Atividades Acadêmico Curriculares Complementares (AACC) serão 
desenvolvidas ao longo do curso com uma carga horária mínima de 200 horas, sendo 
condição para a integralização do curso.  
 
§ 1º – Terão validade apenas as AACC desenvolvidas a partir da entrada do discente 
no curso de Enfermagem na UESC. 

§ 2º – As cargas horárias das AACC serão aproveitadas conforme o Quadro 3. 

 

Quadro 3 - Aproveitamento das AACC no Curso de Enfermagem.  

ATIVIDADE CATEGORIA 
CARGA HORÁRIA 

COMPROVADA 
C/H 

APROVEITADA 

Estágio não obrigatório Estagiário Cada 02 horas 01 hora 

Bolsista em atividades de pesquisa, extensão 
e ensino (iniciação a docência e projetos de 
ensino) 

Bolsista  Cada 02 horas 01 hora 

Voluntariado em atividades de pesquisa, 
extensão e ensino (iniciação a docência e 
projetos de ensino) 

Voluntário Cada 01 hora 01 hora 

Representação Estudantil (Centro Acadêmico 
ou Diretório Central dos Estudantes; 
Colegiado, Departamento ou CONSEPE) 

Membro ou Representante 
discente (no caso de órgão 
administrativo) 

01 semestre 10 horas 

Participação em congressos, simpósios, 
conferências, seminários, Semana Acadêmica 
de Enfermagem, na categoria de ouvinte. 

Ouvinte A cada 04 horas 01 hora 

Participação em congressos, simpósios, 
conferências, seminários, Semana Acadêmica 
de Enfermagem com apresentação de 
trabalho. 

Apresentador de trabalho 01 apresentação 05 horas 

Monitoria em minicursos Monitor  Cada minicurso 04 horas 

Participação em Comissão Organizadora de 
congressos, simpósios, Conferências, 
seminários, Semana Acadêmica de 
Enfermagem. 

Membro da comissão 
organizadora 

A cada 04 horas 02 horas 

Palestrante ou mediador em eventos Palestrante/ mediador Cada evento 02 horas 

Curso de atualização modalidade presencial Ouvinte Cada 04 horas 02 horas 

Publicação em periódico  Autor/coautor Cada trabalho 05 horas 

Publicação em periódico indexado (Qualis) Autor/coautor Cada trabalho 10 horas 

Participação em ações, feiras e campanhas de 
saúde, mutirões e ações educativas na 
comunidade. 

Participante  Cada evento 05 horas 

 Participação em conselhos locais ou 
municipais de saúde 

Conselheiro titular ou 
suplente  

01 semestre 10 horas 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

§ 3º – As AACC devem ser entregues ao Colegiado, em forma de Memorial 
Descritivo, devidamente comprovado, em data e modelo a ser estabelecidos pela 
coordenação do Colegiado.  

§ 4º – O discente poderá computar no máximo 120 pontos na mesma atividade 
realizada. 

§ 5º – A participação nos eventos deverá ser comprovada mediante atestado ou 
certificado de participação. Os casos omissos serão analisados pela Plenária do 
Colegiado do Curso de Enfermagem. 

VI. O Estágio Obrigatório é parte integrante do curso de Enfermagem da Uesc, 
requisito para a colação de grau e regulamentada na Lei nº 11.788/2008, com 900h 
distribuídas em duas disciplinas de 540 horas/aula, em dois semestres correspondendo a 
20% do total da carga horária do Curso como preconizado pela Resolução do CNE/CES nº 
3, de 7 de novembro de 2001 (BRASIL, 2001b).  

 
VII. O Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do Bacharelado em Enfermagem da 

Universidade Estadual de Santa Cruz, de acordo com as Diretrizes Curriculares Nacionais 
de Enfermagem, é requisito obrigatório à integralização curricular, regido por resolução 
específica. 

 
Art. 5º - O processo de transição curricular estabelece que: 
 

I. Considerando a necessidade de ajustes para o atendimento da legislação vigente e 
consequente formação requerida na atualidade, será oferecido o Currículo de Transição a 
ser implantado a partir do semestre letivo 2015.1, o qual apresenta dois formatos: 
 
a) Currículo de Transição 1 (Quadro 4) - destinado aos estudantes matriculados no 8º 
semestre do curso em 2015.1 e se extinguirá em 2016.2. Neste, o curso, que é integral 
(manhã, tarde e noite), modalidade presencial, integralizável em um total de 4.425 horas, 
distribuídas em 3.325 horas (3.990 horas/aula) das quais 2.550 horas/aula teóricas e 1.440 
horas/aulas práticas, 900 horas (1.080 horas/aulas) estágio obrigatório e 200 horas em 
AACC, a ser concluído em, no mínimo, 10 semestres e, no máximo, 16 semestres.  
b) Currículo de Transição 2 (Quadro 5) - destinado aos alunos matriculados do 2º ao 7º 
semestre do curso em 2015.1, que se extinguirá em 2019.1. Neste, o curso, que é integral 
(manhã, tarde e noite), modalidade presencial, integralizável em um total de 4.425 horas, 
distribuídas em 3.325 horas (3.990 horas/aulas) das quais 2.550 horas aulas teóricas e 
1.440 horas/aulas práticas, 900 horas (1.080 horas aulas) estágio obrigatório, e 200 horas 
em AACC, a ser concluído em, no mínimo 10 semestres e, no máximo, 16 semestres. 

 
II. Para o cumprimento do Currículo de Transição serão oferecidas as disciplinas optativas 
apresentadas no Quadro 2, do inciso III, do Art. 4º. 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Quadro 4 – Currículo de Transição 1. 
(Continua) 

1º SEMESTRE 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ-REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

Bioquímica 
60 - - 60 04 - - 04 

 
DCB 

Sociologia Aplicada à 
Saúde 45 - - 45 03 - - 03 

 
DFCH 

Metodologia de Pesquisa 
I 

45 - - 45 03 - - 03 
 

DFCH 

Bioestatística 75 - - 75 05 - - 05  DCET 

Citologia e Embriologia 30 30 - 60 02 01 - 03  DCB 

Genética e450+ 
Evolução Humana 

30 - - 30 02 - - 02 
 

DCB 

História da Enfermagem 45 - - 45 03 - - 03  DCS 

Língua Portuguesa 60 - - 60 04 - - 04  DLA 

Prática de Educação 
Física I 

- 30 - 30 - 01 - 01 
 

DCS 

TOTAL 390 60 - 450 26 02 - 28 
 

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E CRÉDITOS 450 28 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
Quadro 4 – Currículo de Transição 1. 

(Continua) 

2º SEMESTRE 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ-REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

Fisiologia humana 
45 30 - 75 03 01 - 04 

Citologia e Embriologia; Genética e 
Evolução Humana DCS 

Parasitologia Humana 
30 30 - 60 02 01 - 03 

 
DCB 

Microbiologia 30 30 - 60 02 01 - 03  DCB 

Antropologia 
Fi495+losófica 

45 - - 45 03 - - 03 
 

DFCH 

Anatomia Humana 
45 30 - 75 03 01 - 04 

Citologia e Embriologia; Genética e 
Evolução Humana 

DCS 

Imunologia 30 - - 30 02 - - 02  DCB 

Psicologia Geral 60 - - 60 04 - - 04  DFCH 

Histologia Humana 30 30 - 60 02 01 - 03  DCB 

Prática de Educação 
Física II 

- 30 - 30 - 01 - 01 
 

DCS 

TOTAL 315 180 - 495 21 06 - 27 
 

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E CRÉDITOS 495 27 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
Quadro 4 – Currículo de Transição 1. 

(Continua) 

3º SEMESTRE 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ-REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

Introdução à 
Epidemiologia 45 - - 45 03 - - 03 

Bioestatística 
DCS 

Processos Patológicos 
Gerais 45 - - 45 03 - - 03 

Fisiologia Humana; Anatomia humana 
DCS 

Saúde Ambiental 60 - - 60 04 - - 04  DCS 

Educação em Saúde 60 - - 60 04 - - 04  DCS 

Psicologia Aplicada à 
Saúde 

45 - - 45 03 - - 03 
Psicologia Geral 

DFCH 

Farmacologia 
60 - - 60 04 - - 04 

Fisiologia Humana; Anatomia 
Humana; Bioquímica; Genética e 
Evolução Humana 

DCS 

Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem 

45 30 - 75 03 01 - 04 
 

DCS 

Biofísica 30 - - 30 02 - - 02  DCB 

TOTAL 390 30 - 420 26 01 - 27 
 

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E CRÉDITOS 420 27 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
Quadro 4– Currículo de Transição 1. 

(Continua) 

4º SEMESTRE 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ-REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

Fundamentos de 
Enfermagem 75 - - 75 05 - - 05 

Processos Patológicos; Farmacologia; 
Microbiologia; Semiologia e 
Semiotécnica de Enfermagem 

DCS 

Prática de Fundamentos 
de Enfermagem - 150 - 150 - 05 - 05 

Processos Patológicos; Farmacologia; 
Microbiologia; Semiologia e 
Semiotécnica de Enfermagem 

DCS 

Enfermagem em Saúde 
Coletiva I 

75 - - 75 05 - - 05 
Introdução à Epidemiologia; Saúde 
Ambiental 

DCS 

Prática de Enfermagem 
em Saúde Coletiva I 

- 60 - 60 - 02 - 02 

Parasitologia Humana; Microbiologia; 
Processos Patológicos; Introdução a 
Epidemiologia; Farmacologia; Saúde 
Ambiental 

DCS 

Nutrição e Dietética 45 - - 45 03 - - 03 Bioquímica DCS 

Exercício de 
Enfermagem 

90 - - 90 06 - - 06 
 

DCS 

TOTAL 285 210 - 495 19 07 - 26 
 

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E CRÉDITOS 495 26 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Quadro 4 – Currículo de Transição 1. 
(Continua) 

5º SEMESTRE 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ-REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

Enfermagem Clínica 
60 - - 60 04 - - 04 

Fundamentos de Enfermagem; 
Nutrição e Dietética DCS 

Prática de Enfermagem 
Clínica - 60 - 60 - 02 - 02 

Prática de Fundamentos de 
Enfermagem; Nutrição e Dietética DCS 

Enfermagem em Saúde 
Coletiva II 

45 - - 45 03 - - 03 
Enfermagem em Saúde Coletiva I; 
Fundamentos de Enfermagem 

DCS 

Prática de Enfermagem 
em Saúde Coletiva II 

- 60 - 60 - 02 - 02 
Prática de Saúde Coletiva I; Prática 
de Fundamentos de Enfermagem 

DCS 

Enfermagem Cirúrgica 45 - - 45 03 - - 03 Fundamentos de Enfermagem DCS 

Prática de Enfermagem 
Cirúrgica 

- 60 - 60 - 02 - 02 
Prática de Fundamentos de 
Enfermagem 

DCS 

Enfermagem em Centro 
Cirúrgico 

45 - - 45 03 - - 03 
Fundamentos de Enfermagem 

DCS 

Prática de Enfermagem 
em Centro Cirúrgico 

- 60 - 60 - 02 - 02 
Prática de Fundamentos de 
Enfermagem 

DCS 

Enfermagem Psiquiátrica 
e Saúde Mental 

45 - - 45 03 - - 03 
Fundamentos de Enfermagem 

DCS 

Prática de Enfermagem 
Psiquiátrica e Saúde 
Mental 

- 60 - 60 - 02 - 02 
Prática de Fundamentos de 
Enfermagem DCS 

TOTAL 240 300 - 540 16 10 - 26 
 

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E CRÉDITOS 540 26 

 

 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
Quadro 4 – Currículo de Transição 1. 

(Continua) 

6º SEMESTRE 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ-REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

Enfermagem 
Ginecológica 45 - - 45 03 - - 03 

Enfermagem Clínica; Enfermagem 
Cirúrgica; Enfermagem em Centro Cirúrgico DCS 

Prática de Enfermagem 
Ginecológica - 30 - 30 - 01 - 01 

Prática de Enfermagem Clínica; Prática de 
Enfermagem Cirúrgica; Prática de 
Enfermagem em Centro Cirúrgico 

DCS 

Enfermagem Neonatal 
30 - - 30 02 - - 02 

Enfermagem Clínica; Enfermagem 
Cirúrgica; Enfermagem em Centro Cirúrgico 

DCS 

Enfermagem Obstétrica 45 - - 45 03 - - 03 
Enfermagem Clínica; Enfermagem 
Cirúrgica; Enfermagem em Centro Cirúrgico 

DCS 

Prática de Enfermagem 
Obstétrica - 90 - 90 - 03 - 03 

Prática de Enfermagem Clínica; Prática de 
Enfermagem Cirúrgica; Prática de 
Enfermagem em Centro Cirúrgico 

DCS 

Enfermagem Pediátrica 
60 - - 60 04 - - 04 

Enfermagem em Saúde Coletiva II; 
Enfermagem Clínica; Enfermagem 
Cirúrgica; Enfermagem em Centro Cirúrgico 

DCS 

Prática de Enfermagem 
Pediátrica - 90 - 90 - 03 - 03 

Prática de Enfermagem em Saúde Coletiva 
II; Prática de Enfermagem Clínica; Prática 
de Enfermagem Cirúrgica; Prática de 
Enfermagem em Centro Cirúrgico 

DCS 

Enfermagem em 
Emergência 

45 - - 45 03 - - 03 
Enfermagem Clínica; Enfermagem 
Cirúrgica; Enfermagem em Centro Cirúrgico DCS 

Prática Enfermagem em 
Emergência - 60 - 60 - 02 - 02 

Prática de Enfermagem Clínica; Prática de 
Enfermagem Cirúrgica; Prática de 
Enfermagem em Centro Cirúrgico 

DCS 

TOTAL 225 270 - 495 15 09 - 24 
 

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E CRÉDITOS 495 24 

 

 
Quadro 4 – Currículo de Transição 1. 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

(Continua) 

7º SEMESTRE  

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ-REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

Gerenciamento de 
Enfermagem nos 
Serviços Hospitalares 

60 - - 60 04 - - 04 

Enfermagem Neonatal; Enfermagem 
Obstétrica; Enfermagem Pediátrica; 
Enfermagem Ginecológica; 
Enfermagem em Emergência 

DCS 

Prática de 
Gerenciamento de 
Enfermagem nos 
Serviços Hospitalares  

- 90 - 90 - 03 - 03 

Prática de Enfermagem Obstétrica; 
Prática de Enfermagem Pediátrica; 
Prática de Enfermagem Ginecológica; 
Prática de Enfermagem em 
Emergência 

DCS 

Estágio Curricular 
Supervisionado I 

- - 360 360 - - 08 08 

Prática de Enfermagem Obstétrica; 
Prática de Enfermagem Pediátrica; 
Prática de Enfermagem Ginecológica; 
Prática de Enfermagem em 
Emergência  

DCS 

Saúde do Idoso 30 30 - 60 02 01 - 03  DCS 

Epidemiologia 45 - - 45 03 - - 03 Introdução à Epidemiologia DCS 

Metodologia da Pesquisa 
II  

45 - - 45 03 - - 03 
Metodologia da Pesquisa I  

DFCH 

Pesquisa Orientada I  - 30 - 30 - 01 - 01 Metodologia da Pesquisa I DCS 

TOTAL 180 150 360 690 12 05 08 25 
 

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E CRÉDITOS 690 25 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
Quadro 4 – Currículo de Transição 1. 

(Continua) 

8º SEMESTRE 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ-REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

Gerenciamento de 
Enfermagem nos 
Serviços de Saúde 
Coletiva 

60 - - 60 04 - - 04 

Gerenciamento de Enfermagem nos 
Serviços Hospitalares 

DCS 

Prática de 
Gerenciamento de 
Enfermagem nos 
Serviços de Saúde 
Coletiva 

- 90 - 90 - 03 - 03 

Prática de Gerenciamento de 
Enfermagem nos Serviços 
Hospitalares DCS 

Políticas Públicas de 
Saúde 

30 30 - 60 02 01 - 03 
 

DCS 

Farmacologia Aplicada à 
Enfermagem 

30 30 - 60 02 01 - 03 
Farmacologia 

DCS 

Bases Teóricas e 
Metodológicas da 
Enfermagem  

60 - - 60 04 - - 04 
 

DCS 

Pesquisa em 
Enfermagem 

45 - - 45 03 - - 03 
Metodologia da Pesquisa I 

DCS 

Optativa I 
60 - - 60 04 - - 04 

 
 

TOTAL 285 150 - 435 19 05  24  

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E CRÉDITOS 435 24  

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
Quadro 4 – Currículo de Transição 1. 

(Continua) 

9º SEMESTRE 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ-REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

Saúde e Ambiente 
45 - - 45 03 - - 03 

 
DCS 

Práticas Pedagógicas em 
Saúde  

30 30 - 60 02 01 - 03 
 

DCIE 

Sistema de Informação 
em Saúde 

45 - - 45 03 - - 03 
 

DCS 

Pesquisa orientada II 
- 60 - 60 - 02 - 02 

Pesquisa orientada I 
DCS 

Optativa II 
60 - - 60 04 - - 04 

 
 

Optativa III 
60 - - 60 04 - - 04 

 
 

Estágio Obrigatório em 
Enfermagem Hospitalar 

- - 180 180 - - 04 04 
Estágio Curricular Supervisionado I 

DCS 

TOTAL 240 90 180 510 16 03 04 23 
 

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E CRÉDITOS 510 23 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 

Quadro 4 – Currículo de Transição 1. 
(Conclusão) 

10º SEMESTRE 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ- REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

Estágio Obrigatório 
em Serviços de 
Atenção Primária à 
Saúde 

- - 540 540 - - 12 12 

Estágio Curricular Supervisionado I 
Estágio Obrigatório em Enfermagem 
Hospitalar DCS 

TOTAL - - 540 540 - - 12 12 
 

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E CRÉDITOS 540 12 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Quadro 5 – Currículo de Transição 2. 
(Continua) 

1º SEMESTRE 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ-REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

Bioquímica 
60 - - 60 04 - - 04 

 
DCB 

Sociologia Aplicada à 
Saúde 45 - - 45 03 - - 03 

 
DFCH 

Metodologia de Pesquisa 
I 

45 - - 45 03 - - 03 
 

DFCH 

Bioestatística 75 - - 75 05 - - 05  DCET 

Citologia e Embriologia 30 30 - 60 02 01 - 03  DCB 

Genética e Evolução 
Humana 

30 - - 30 02 - - 02 
 

DCB 

História da Enfermagem 45 - - 45 03 - - 03  DCS 

Língua Portuguesa 60 - - 60 04 - - 04  DLA 

Prática de Educação 
Física I 

- 30 - 30 - 01 - 01 
 

DCS 

TOTAL 390 60 - 450 26 02 - 28 
 

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E CRÉDITOS 450 28 

 

 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Quadro 5 – Currículo de Transição 2. 
(Continua) 

2º SEMESTRE 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ-REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

Fisiologia Humana 
45 30 - 75 03 01 - 04 

Citologia e Embriologia; Genética e 
Evolução Humana DCS 

Parasitologia Humana 
30 30 - 60 02 01 - 03 

 
DCB 

Microbiologia 30 30 - 60 02 01 - 03  DCB 

Antropologia Filosófica 45 - - 45 03 - - 03  DFCH 

Anatomia Humana 
45 30 - 75 03 01 - 04 

Citologia e Embriologia; Genética e 
Evolução Humana 

DCS 

Imunologia 30 - - 30 02 - - 02  DCB 

Psicologia Geral 60 - - 60 04 - - 04  DFCH 

Histologia Humana 30 30 - 60 02 01 - 03  DCB 

Prática de Educação 
Física II 

- 30 - 30 - 01 - 01 
 

DCS 

TOTAL 315 180 - 495 21 06 - 27 
 

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E CRÉDITOS 495 27 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Quadro 5 – Currículo de Transição 2. 
(Continua) 

3º SEMESTRE 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ-REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

Introdução à 
Epidemiologia 45 - - 45 03 - - 03 

Bioestatística 
DCS 

Processos Patológicos 
Gerais 45 - - 45 03 - - 03 

Fisiologia Humana; Anatomia Humana 
DCS 

Saúde Ambiental 60 - - 60 04 - - 04  DCS 

Educação em Saúde 60 - - 60 04 - - 04  DCS 

Psicologia Aplicada à 
Saúde 

45 - - 45 03 - - 03 
Psicologia Geral 

DFCH 

Farmacologia 
60 - - 60 04 - - 04 

Fisiologia Humana; Anatomia 
Humana; Bioquímica; Genética e 
Evolução Humana 

DCS 

Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem 

45 30 - 75 03 01 - 04 
 

DCS 

Biofísica 30 - - 30 02 - - 02  DCB 

TOTAL 390 30 - 420 26 01 - 27 
 

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E CRÉDITOS 420 27 

 

 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
Quadro 5 – Currículo de Transição 2. 

(Continua) 

4º SEMESTRE 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ-REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

Fundamentos de 
Enfermagem 75 - - 75 05 - - 05 

Processos Patológicos; Farmacologia; 
Microbiologia; Semiologia e 
Semiotécnica de Enfermagem 

DCS 

Prática de Fundamentos 
de Enfermagem - 150 - 150 - 05 - 05 

Processos Patológicos; Farmacologia; 
Microbiologia; Semiologia e 
Semiotécnica de Enfermagem 

DCS 

Enfermagem em Saúde 
Coletiva I 

75 - - 75 05 - - 05 
Introdução à Epidemiologia; Saúde 
Ambiental 

DCS 

Prática de Enfermagem 
em Saúde Coletiva I 

- 60 - 60 - 02 - 02 

Parasitologia Humana; Microbiologia; 
Processos Patológicos; Introdução a 
Epidemiologia; Farmacologia; Saúde 
Ambiental 

DCS 

Nutrição e Dietética 45 - - 45 03 - - 03 Bioquímica DCS 

Exercício de 
Enfermagem 

90 - - 90 06 - - 06 
 

DCS 

TOTAL 285 210 - 495 19 07 - 26 
 

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E CRÉDITOS 495 26 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Quadro 5 – Currículo de Transição 2. 
(Continua) 

5º SEMESTRE 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ-REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

Enfermagem Clínica 
60 - - 60 04 - - 04 

Fundamentos de Enfermagem; 
Nutrição e Dietética DCS 

Prática de Enfermagem 
Clínica - 60 - 60 - 02 - 02 

Prática de Fundamentos de 
Enfermagem; Nutrição e Dietética DCS 

Enfermagem em Saúde 
Coletiva II 

45 - - 45 03 - - 03 
Enfermagem em Saúde Coletiva I; 
Fundamentos de Enfermagem 

DCS 

Prática de Enfermagem 
em Saúde Coletiva II 

- 60 - 60 - 02 - 02 
Prática de Saúde Coletiva I; Prática 
de Fundamentos de Enfermagem 

DCS 

Enfermagem Cirúrgica 45 - - 45 03 - - 03 Fundamentos de Enfermagem DCS 

Prática de Enfermagem 
Cirúrgica 

- 60 - 60 - 02 - 02 
Prática de Fundamentos de 
Enfermagem 

DCS 

Enfermagem em Centro 
Cirúrgico 

45 - - 45 03 - - 03 
Fundamentos de Enfermagem 

DCS 

Prática de Enfermagem 
em Centro Cirúrgico 

- 60 - 60 - 02 - 02 
Prática de Fundamentos de 
Enfermagem 

DCS 

Enfermagem Psiquiátrica 
e Saúde Mental 

45 - - 45 03 - - 03 
Fundamentos de Enfermagem 

DCS 

Prática de Enfermagem 
Psiquiátrica e Saúde 
Mental 

- 60 - 60 - 02 - 02 
Prática de Fundamentos de 
Enfermagem DCS 

TOTAL 240 300 - 540 16 10 - 26 
 

TOTAL DE CARGA 
ORÁRIA E CRÉDITOS 540 26 

 

 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Quadro 5 – Currículo de Transição 2. 
(Continua) 

6º SEMESTRE 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ-REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

Enfermagem 
Ginecológica 45 - - 45 03 - - 03 

Enfermagem Clínica; Enfermagem 
Cirúrgica; Enfermagem em Centro Cirúrgico DCS 

Prática de Enfermagem 
Ginecológica - 30 - 30 - 01 - 01 

Prática de Enfermagem Clínica; Prática de 
Enfermagem Cirúrgica; Prática de 
Enfermagem em Centro Cirúrgico 

DCS 

Enfermagem Neonatal 
30 - - 30 02 - - 02 

Enfermagem Clínica; Enfermagem 
Cirúrgica; Enfermagem em Centro Cirúrgico 

DCS 

Enfermagem Obstétrica 45 - - 45 03 - - 03 
Enfermagem Clínica; Enfermagem 
Cirúrgica; Enfermagem em Centro Cirúrgico 

DCS 

Prática de Enfermagem 
Obstétrica - 90 - 90 - 03 - 03 

Prática de Enfermagem Clínica; Prática de 
Enfermagem Cirúrgica; Prática de 
Enfermagem em Centro Cirúrgico 

DCS 

Enfermagem Pediátrica 
60 - - 60 04 - - 04 

Enfermagem em Saúde Coletiva II; 
Enfermagem Clínica; Enfermagem 
Cirúrgica; Enfermagem em Centro Cirúrgico 

DCS 

Prática de Enfermagem 
Pediátrica - 90 - 90 - 03 - 03 

Prática de Enfermagem em Saúde Coletiva 
II; Prática de Enfermagem Clínica; Prática 
de Enfermagem Cirúrgica; Prática de 
Enfermagem em Centro Cirúrgico 

DCS 

Enfermagem em 
Emergência 

45 - - 45 03 - - 03 
Enfermagem Clínica; Enfermagem 
Cirúrgica; Enfermagem em Centro Cirúrgico DCS 

Prática Enfermagem em 
Emergência - 60 - 60 - 02 - 02 

Prática de Enfermagem Clínica; Prática de 
Enfermagem Cirúrgica; Prática de 
Enfermagem em Centro Cirúrgico 

DCS 

TOTAL 225 270 - 495 15 09 - 24 
 

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E CRÉDITOS 495 24 

 

 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Quadro 5 – Currículo de Transição 2. 
(Continua) 

7º SEMESTRE  

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ-REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

Gerenciamento de 
Enfermagem nos 
Serviços de Saúde 
Coletiva 

60 - - 60 04 - - 04 

Enfermagem Neonatal; Enfermagem 
Obstétrica; Enfermagem Pediátrica; 
Enfermagem Ginecológica; 
Enfermagem em Emergência 

DCS 

Prática de Gerenciamento 
de Enfermagem nos 
Serviços de Saúde 
Coletiva 

- 90 - 90 - 03 - 03 

Prática de Enfermagem Obstétrica; 
Prática de Enfermagem Pediátrica; 
Prática de Enfermagem 
Ginecológica; Prática de 
Enfermagem em Emergência 

DCS 

Saúde do Idoso 
30 30 - 60 02 01 - 03 

Enfermagem Clínica 
DCS 

Epidemiologia 
45 - - 45 03 - - 03 

Introdução à Epidemiologia 
DCS 

Metodologia da Pesquisa 
II  

45 - - 45 03 - - 03 
Metodologia da Pesquisa I  

DFCH 

Pesquisa Orientada I  
- 30 - 30 - 01 - 01 

Metodologia da Pesquisa I 
DCS 

Optativa I 
60 - - 60 04 - - 04 

 
 

Políticas Públicas de 
Saúde 

30 30 - 60 02 01 - 03 
 

DCS 

Saúde e Ambiente  
45 - - 45 03 - - 03 

 
DCS 

TOTAL 315 180 - 495 21 06 - 27 
 

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E CRÉDITOS 495 27 

 

 

 

Quadro 5 – Currículo de Transição 2. 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

(Continua) 

8º SEMESTRE 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ-REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

Gerenciamento de 
Enfermagem nos 
Serviços Hospitalares 

60 - - 60 04 - - 04 
Gerenciamento de Enfermagem 
nos Serviços de Saúde Coletiva DCS 

Prática de 
Gerenciamento de 
Enfermagem nos 
Serviços Hospitalares 

- 90 - 90 - 03 - 03 

Prática de Gerenciamento de 
Enfermagem nos Serviços de 
Saúde Coletiva 

DCS 

Sistema de 
Informação em Saúde  

45 - - 45 03 - - 03 
 

DCS 

Bases Teóricas e 
Metodológicas da 
Enfermagem  

60 - - 60 04 - - 04 
 

DCS 

Práticas Pedagógicas 
em Saúde  

30 30 - 60 02 01 - 03 
 

DCIE 

Pesquisa em 
Enfermagem 

45 - - 45 03 - - 03 
Metodologia da Pesquisa I 

DCS 

Optativa II 60 - - 60 04 - - 04   

Farmacologia 
aplicada à 
Enfermagem 

30 30 - 60 02 01 - 03 
Farmacologia 

DCS 

TOTAL 330 150 - 480 22 05  27 
 

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E 
CRÉDITOS 

480 27 

 

 
 
 
 
 
Quadro 5 – Currículo de Transição 2. 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

(Continua) 

9º SEMESTRE 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ-REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

Estágio Obrigatório 
em Serviços de 
Atenção Primária à 
Saúde 

- - 540 540 - - 12 12 

Saúde do Idoso; Gerenciamento de 
Enfermagem nos Serviços 
Hospitalares; Prática de 
Gerenciamento de Enfermagem nos 
Serviços Hospitalares 

DCS 

Pesquisa orientada II 
- 60 - 60 - 2 - 02 

Pesquisa Orientada I 
DCS 

TOTAL - 60 540 600 - 2 12 14 
 

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E CRÉDITOS 600 14 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
Quadro 5 –Currículo de Transição 2. 

(Conclusão) 

10º SEMESTRE 

DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

PRÉ- REQUISITOS DEPARTAMENTOS 
Teoria Prática Estágio TOTAL Teoria Prática Estágio TOTAL 

62. Estágio Obrigatório 
em Serviços de 
Atenção Secundária 
e Terciária à Saúde 

- - 540 540 - - 12 12 
Estágio Obrigatório em Serviços de 
Atenção Primária à Saúde 

DCSAU 

Optativa III 60 - - 60 04 - - 04   

TOTAL 60 - 540 600 04 - 12 16 
 

TOTAL DE CARGA 
HORÁRIA E CRÉDITOS 600 16 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

II. O Currículo de Transição será extinto em 2019.2, momento em que todas as 
disciplinas da nova matriz já estarão sendo oferecidas. 
 
III. O currículo atual, regido pela resolução CONSEPE 76/2011 será extinto em 2014.2, 
assim todos os estudantes que não graduarem em 2014.2, deverão migrar para o 
Currículo de Transição. 
 
IV. A migração não se caracteriza como uma nova entrada, ou seja, não será gerada 
uma nova matrícula, ficando o tempo para integralização inalterado para o discente. 
 
V. A partir de 1º/2015 os discentes oriundos de transferência externa e retorno deverão 
ter o seu histórico analisado pelo colegiado de curso para definição do semestre em 
que ele está incluído e definição em qual matriz ele deverá ser matriculado. 
 

Art. 6º – A nova matriz curricular será implantada 
gradativamente, a partir de 2015.1 para os discentes que ingressarem na Uesc a partir do 
referido período letivo. 

Art. 7º – A coordenação, o planejamento, o 
acompanhamento, o controle e a avaliação das atividades de ensino do Curso de 
Graduação em Enfermagem serão exercidos pelo Colegiado de Curso, que será composto 
por docentes em exercício, representando cada uma das matérias ou disciplinas, eleitos 
pelos respectivos Departamentos e representação estudantil, no total de 1/5 (um quinto) 
calculado sobre o total dos demais membros. 

 
Art. 8º - O Colegiado de Enfermagem constituirá uma 

Comissão de Auto-avaliação, a qual, baseada nas orientações do Sistema Nacional de 
Avaliação da Educação Superior (SINAES) estar atenta à avaliação contínua do projeto 
político pedagógico do curso de enfermagem, do seu corpo docente e da infraestrutura do 
curso, não perdendo de vista a percepção da comunidade acerca do curso, bem como das 
instituições parceiras onde são desenvolvidas atividades práticas e estágios. 

 
Art. 9º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado 

do Curso de Enfermagem, de acordo com o Estatuto da UESC, Regimento Geral da UESC e 
Resoluções específicas. 

 
Art. 10 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Republicada por ter saído com incorreção. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 1º de outubro de 2014.  
 
 

 
 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
PRESIDENTE  


